Nº 123, quinta-feira, 28 de junho de 2018 35ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018062800035

Cristóvam Buarque, e nomeá-lo para o cargo, em comissão, de
AUXILIAR PARLAMENTAR INTERMEDIÁRIO, AP-06, da
mesma lotação.

ILANA TROMBKA

PORTARIA DE 26 DE JUNHO DE 2018

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso
de suas atribuições regimentais e regulamentares, e tendo em vista
o que consta no Processo nº 00200.010473/2018-04, resolve:

Nº 1.767 - Exonerar, na forma do disposto no art. 35, inciso I, da
Lei nº 8.112, de 1990, KAYRON SANTOS MAGALHÃES,
matrícula nº 334653, do cargo, em comissão, de Ajudante
Parlamentar Júnior, AP-01, da Presidência do Senado Federal, a
partir de 21/06/2018.

ILANA TROMBKA

DIRETORIA EXECUTIVA DE GESTÃO

PORTARIAS DE 26 DE JUNHO DE 2018

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo
Ato da Diretoria-Geral nº 33, de 2017, e tendo em vista o que
consta no processo eletrônico número 849624, resolve:

Nº 1.760 - Nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9o

da Lei no 8.112, de 1990, CLARISSA ROCHA BOTÊLHO para
exercer o cargo, em comissão, de AUXILIAR PARLAMENTAR
JÚNIOR, AP-05, do Quadro de Pessoal do Senado Federal, com
lotação no órgão COMPER/CMMC - Comissão Mista Permanente
sobre Mudanças Climáticas.

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo
Ato da Diretoria-Geral nº 33, de 2017, e tendo em vista o que
consta no processo eletrônico número 849793, resolve:

Nº 1.762 - Nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9o

da Lei no 8.112, de 1990, AURENIR ALBUQUERQUE COSTA
para exercer o cargo, em comissão, de AJUDANTE
PARLAMENTAR SÊNIOR, AP-04, do Quadro de Pessoal do
Senado Federal, com lotação no órgão GABSEN/GSELOB -
Gabinete do Senador Edison Lobão.

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo
Ato da Diretoria-Geral nº 33, de 2017, e tendo em vista o que
consta no processo eletrônico número 849795, resolve:

Nº 1.763 - Nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9o

da Lei no 8.112, de 1990, JORDANIA DE SOUSA COSTA para
exercer o cargo, em comissão, de AJUDANTE PARLAMENTAR
INTERMEDIÁRIO, AP-02, do Quadro de Pessoal do Senado
Federal, com lotação no órgão GABSEN/GSELOB - Gabinete do
Senador Edison Lobão.

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo
Ato da Diretoria-Geral nº 33, de 2017, e tendo em vista o que
consta no processo eletrônico número 849688, resolve:

Nº 1.768 - Nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9o

da Lei no 8.112, de 1990, DEUSIVANIA MOTA DO
NASCIMENTO SALAZAR para exercer o cargo, em comissão, de
AJUDANTE PARLAMENTAR SÊNIOR, AP-04, do Quadro de
Pessoal do Senado Federal, com lotação no órgão
GABSEN/GSKAAB - Gabinete da Senadora Kátia Abreu.

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo
Ato da Diretoria-Geral nº 33, de 2017, e tendo em vista o que
consta no processo eletrônico número 849798, resolve:

Nº 1.769 - Exonerar MARCELO AMORIM SILVA, matrícula no

298338, do cargo, em comissão, de AUXILIAR PARLAMENTAR
JÚNIOR, AP-05, do órgão OSE/SGM/GBSGME - Gabinete da
Secretaria-Geral da Mesa, oriundo da Resolução nº 2 de 2001, e
nomeá-lo para o cargo, em comissão, de AUXILIAR
PARLAMENTAR INTERMEDIÁRIO, AP-06, do órgão
OSE/SGM/GBSGME - Gabinete da Secretaria-Geral da Mesa,
oriundo da Resolução nº 31 de 2016.

MARCIO TANCREDI

Poder Judiciário

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 187, DE 26 DE JUNHO DE 2018

A DIRETORA-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DE
JUSTIÇA, nos termos do caput do art. 38 da Lei n. 8.112/90 e da
alínea "d" do inciso XI do art. 3º da Portaria n. 112/2010, resolve:

designar RICARDO PAZ DE LIMA ARAÚJO, Analista
Judiciário, Área Judiciária, do quadro de pessoal deste Conselho, como
substituto do Assessor-Chefe do Gabinete da Secretaria-Geral, nível
CJ-3, em 6 de julho de 2018 e no período de 9 a 13 de julho de 2018.

JULHIANA MIRANDA MELLOH ALMEIDA

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

PORTARIA Nº 537, DE 26 DE JUNHO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no disposto no inciso XVI do
art. 116 do Regulamento Interno e no caput do art. 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

designar ANA CRISTINA GUIL, Analista Judiciário, Área
Administrativa, para substituir a Assessora-Chefe, Nível CJ-3, da
Ouvidoria, da Secretaria-Geral da Presidência, no período de 2 a
11 . 7 . 2 0 1 8 .

RODRIGO CURADO FLEURY

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 373, DE 26 DE JUNHO DE 2018

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 16.2, XI, b, do Manual
de Organização e considerando o disposto no art. 35, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensar, com efeitos a partir de 26 de junho de
2018, MARIA ANGÉLICA SCOTTI, matrícula S026845, da função
de confiança de Assistente IV, código FC-4, da Coordenadoria da
Corte Especial, da Secretaria dos Órgãos Julgadores, em decorrência
de sua aposentadoria.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

PORTARIA Nº 374, DE 26 DE JUNHO DE 2018

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 16.2, XI, b, do Manual
de Organização e no disposto no art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensar DANIELLY DE LIMA RODRIGUES,
matrícula S055659, da função de confiança de Assistente IV, código
FC-4, do Gabinete da Ministra Laurita Vaz.

Art. 2º Designar a servidora para a função de confiança de
Assistente II, código FC-2, do Gabinete do Ministro Paulo de Tarso
Sanseverino, na vaga decorrente da dispensa de Leonardo Florencio
Pereira.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

PORTARIA Nº 375, DE 26 DE JUNHO DE 2018

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO
SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 16.2, XI,
b, do Manual de Organização e no disposto nos arts. 9º, II, e 35, I
e II, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensar GABRIELLA MARQUES FUZARO
TELES, matrícula S063902, da função de confiança de Assistente
II, código FC-2, do Gabinete do Ministro Antonio Saldanha
Palheiro.

Art. 2º Efetuar as seguintes alterações no Gabinete do
Ministro Jorge Mussi:

I - Dispensar, a pedido, JOSÉ ARAÚJO FILHO, matrícula
S036611, da função de confiança de Assistente IV, código FC-4;

II - Designar GABRIELLA MARQUES FUZARO TELES,
matrícula S063902, para a função de confiança de Assistente IV,
código FC-4, na vaga decorrente da dispensa de José Araújo
Filho.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

PORTARIA Nº 376, DE 26 DE JUNHO DE 2018

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 16.2, XI, b, do Manual
de Organização e no disposto no art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações no Gabinete do
Ministro Felix Fischer:

I - Dispensar, com efeitos a partir de 22 de junho de 2018,
LUCIANA SILVA COSTA, matrícula S056515, da função de
confiança de Assistente IV, código FC-4;

II - Dispensar da função de confiança de Assistente II,
código FC-2:

RITA DE CÁSSIA ALVES MOREIRA, matrícula
S023714;

GRAZIELA ESTOLE TRINDADE, matrícula S054890;
III - Designar para função de confiança de Assistente IV,

código FC-4:
RITA DE CÁSSIA ALVES MOREIRA, matrícula S023714,

na vaga decorrente da dispensa de Luciana Silva Costa;
GRAZIELA ESTOLE TRINDADE, matrícula S054890, na

vaga decorrente da dispensa de Marcelo Pereira Faria.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO Nº 304, DE 27 DE JUNHO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO
TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

considerando o constante do Processo TST nº 503.221/2018-
6;

considerando o constante do memorando nº 63, de
25/6/2018, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Guilherme Augusto
Caputo Bastos, resolve:

1 - Exonerar o servidor ERNANI SATYRO SALES, código
34770, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do cargo em
comissão de Assessor do Ex.mo Sr. Ministro Guilherme Augusto
Caputo Bastos, Nível CJ-3, com efeitos a contar de 22 de junho de
2018, em virtude de sua aposentadoria.

2 - Exonerar a servidora CAMILA DE FIGUEIREDO
AQUINO, código 43527, Analista Judiciário, Área Judiciária, do
cargo em comissão de Assistente Judiciário, Nível CJ-1, do Gabinete
do Ex.mo Sr. Ministro Guilherme Augusto Caputo Bastos.

3 - Nomear a servidora CAMILA DE FIGUEIREDO
AQUINO, código 43527, Analista Judiciário, Área Judiciária, para
exercer o cargo em comissão de Assessora do Ex.mo Sr. Ministro
Guilherme Augusto Caputo Bastos, Nível CJ-3.

4 - Nomear a servidora JANICE ALCANTARA DA
ROCHA BORTOLASSI, código 41854, Analista Judiciário, Área
Judiciária, para exercer o cargo em comissão de Assistente Judiciário,
Nível CJ-1, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Guilherme Augusto
Caputo Bastos.

Min. JOÃO BATISTA BRITO PEREIRA

ATO Nº 306, DE 27 DE JUNHO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO
TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais e
considerando o Acórdão do Tribunal de Contas da União nº 569/2006
- Plenário; o entendimento consignado pelo Supremo Tribunal Federal
nos Mandados de Segurança nos 24.271-0/DF e 23.577-2/DF; a
Súmula nº 16/2002 da Advocacia-Geral da União - AGU; os termos do
Parecer AGU nº JT-03/2009, da Nota DECOR/CGU/AGU nº 117/2009
e da Nota Técnica SEI nº 892/2015-MP; e tendo em vista o constante
do Processo Administrativo TST nº 503.736/2018-6, resolve:

Reconduzir, a contar de 29/6/2018, com fundamento no
caput do art. 29 da Lei nº 8.112/90, o ex-servidor JOSÉ FRANCISCO
DE ARAÚJO ao cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, do
Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, em vaga originária da
vacância, por posse em outro cargo inacumulável, do cargo por ele
anteriormente ocupado.

Min. JOÃO BATISTA BRITO PEREIRA

S E C R E TA R I A

ATO Nº 347, DE 27 DE JUNHO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 63, de
25/6/2018, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Guilherme Augusto
Caputo Bastos, resolve:

Dispensar a servidora JANICE ALCANTARA DA
ROCHA BORTOLASSI, código 41854, Analista Judiciário, Área
Judiciária, da função comissionada de Assistente 6, Nível FC-6,
privativa de bacharel em Direito, do Gabinete do Ex.mo Sr.
Ministro Guilherme Augusto Caputo Bastos.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
louercia.silva
Retângulo